SPICILEGIUM HISTORICUM

Congregationis SSmi Redemptoris

Annus VII

1959

Fasc. 2

RAYMUNDUS TELLERÍA

DUO NOVA DOCUMENTA SUPER FAMILIA DE LIGUORO

EXARATA VERGENTE AD FINEM SAECULO XVII
AC INEUNTE SAECULO XVIII

EXPOSITIO PRAEVIA

Non semel de arbore genealogica familiae S. Alfonsi ac de eiusdem frondentibus ramis disceptatum fuit, sive praesertim notitias ex libris hauriendo, sive interdum etiam ex fontibus archivisticis easdem perpotando. Dolendum sane est quod Ferruccio Pasini-Frassoni, rei gentilitiae seu « heraldicae » apprime peritus atque inter genealogistas alfonsianos insignior, quas patienter collegerat de hac quaestione memorias archiva praecipua lustrando, cunctas in lucem edere negligeret, sat habens — redeunte natalium S. Alfonsi bis saeculari (1896) solemnitate — domus de Liguoro genealogiam conflare, quae ipsi authentica videbatur ac proinde mutari nescia (1). Stant quidem hodieque probantur illius conclusiones potissimae, at revisioni subduntur in singulis ab eo propositis personis, ex quarum indubia identitate et a communi stipite dependentia coalescit totius arboris unitas. Suapte natura processus revisionis tunc demum coronabitur, cum praecitati genealogistae vestigiis inhaerendo potiora familiae de Liguoro instrumenta, praecipue primis notarilia, recognoscamus eisque praecluentibus ascendamus per trames seu lineas collaterales ad truncum nobiliorem, ac per ipsumprehendamus arboris radicem primigeniam, cuius patritium semen in saeculorum humo recondi praesumitur.

Quae quidem investigativa per ramos genealogicos ascensio nobis hodie valde ardua redditur, quippe quae salebrosa pariter S. Alfonsi coaevis efficie-

(1) F. PASINI-FRASSONI, *Gli antenati di Sant'Alfonso de' Liguori — Nel secondo centenario della nascita di Sant'Alfonso Maria de Liguori*, Roma 1896, 56-61.

batur, prout ipsemet fatetur anonymus compiler in infrascripto primi documenti prooemio. Hocce ac subsequens avi S. Alfonsi instrumentum ideovulgamus, ut ex ipsorum collatione cum Pasini inductionibus penitior fiat nostra de stipite Liguoro cognitio, quam extendere conabimur ad ramos eidem propinquiores: Cavaliere, Mastrillo, Gómez, d'Avenia, del Balzo, ex diversis matrimoniis cum S. Alfonsi coetu gentilitio devinctos. Utrumque hodiernum documentum infra edendum praemunire archivisticis adnotationibus liceat, dum caetera ad ipsius textus calcem remittimus.

DOCUMENTUM I

Manuscriptum saec. XVII-XVIII super familia de Liguoro apud Societatem Neapolitanam Historiae Patriae servatum.

1. - Huic anonymo manuscripto exarando duas saltem manus fuisse cooperatas indubium est ideoque suum cuique meritum et annum in cooperatione adsignandum. Prima namque manus totum fere manuscriptum absolvit ac subscripsit: « Neapoli die 25 iunii 1682 »; altera vero ad foliorum marginalem oram subnexuit notitias completivas, quae nonnullas personas singularim respiciunt, nullo tamen praesignato huiusmodi additionibus anno. Ex illis tamen dignoscimus terminum a quo et ad quem temporis adnotatori tribuendum, quippe qui se scribentem prodit post secundas principis de Presicce nuptias et ante eiusdem principis obitum: ergo post annum 1728 et ante annum 1734.

2. - Quin immo, haec adnotatoris propensio in familiam principis de Presicce atque in eiusdem heredes ac successores Episcopo Cavensi Rev. mo D. Domenico de Liguoro consanguineos, fundatam nobis gignit suspicionem, manuscriptum allegatum ex utriusve familiae de Liguoro archivo prodiisse. Modus enim familiaris seu « D. Ciccio », quo D. Franciscus de Liguoro, princeps de Presicce, compellatur necnon accurata diligentia qua tum collateralium nomina tum ipsorum munia describuntur, suadere videntur longe maiorem scriptoris cum hac familia necessitudinem quam cum S. Alfonsi propinquis, quorum munera ac nomina praetermittit. Utcumque tamen res se habeat, compiler praecipuus sibi copiam adfuisse asserit documentorum seu processuum familiarium, praeter directam cum gente Ligoria consuetudinem, quibus omnibus ipse anisus memoriale suum concinnavit, non quidem universos comprehendens coetus, qui in toto neapolitano regno cognomine de Liguoro gaudebant, sed eos dumtaxat familiae ramos, quibus iusserat Sedili seu Plateae Portae Novae interveniendi.

3. - Auctoritatem sive pretium scripti historicum si perpendere vo-lueris, mentis aciem interne atque externe versus ipsum convertes. Interne sane auctorem comprobamus in quibusdam rebus haesitantem, in aliis lacunosum seu « album » (vacuum enim relinquit in manuscripto spatium), in aliis denique minus systematice ordinatum: quae quidem menda haud impediunt, quominus illius affirmationes quoad substantiam verae retineantur, saltem donec cum aliis conferri valeant genealogistarum aliunde iam notis, aut cum aliis cribari documentis prorsus ineditis ac fide dignis. Collatio auctoris anonymi cum eximio genealogista Pasini-Frassoni externum constituit argumentum ad utriusque dimetiendam aestimationem obiectivam, modo talis dimensio fieri queat ope tertii indubii mensuratoris, sicuti mox partim

mensurare nos ediscet D. Dominicus de Liguoro, S. Alfonsi avus paternus, qui authenticam praebebit suae gentis lineam ascendentem et collateralem, aliis quoque novis documentis suo tempore illustrandam atque perfulciendam.

Ceterum, quoad praedictae genealogiae elementa essentialia tum Pasi-
ni-Frassoni, tum scriptor anonymus, tum D. Dominicus de Liguoro sat ad
amussim concordant, in eo speciatim quod familiae S. Alfonsi adiudicant
locum proprium inter descendentes rami nobilioris apud sedile Portae No-
vae inscripti et in « casali » Marianellae domos ac praedia possidentis. Dif-
ferentiae vero, si quae in hac scriptorum trilogia manent, afficiunt res acces-
sorias, puta personarum nomina, matrimonia ommissa, natalitium annum alia-
que id generis, quae in singulis casibus opportune animadvertimus.

4. - Memorialis capita praecipua relator anonymus adunavit sub com-
muni appellatione seu « incorporatione » plateae Portae Novae, quam Pasi-
ni-Frassoni aegre in linea Liguoro-Presicce agnoscere videtur: quod si de
exclusionem agitur, id errori genealogistae vertendum esset, quandoquidem
ex sedilis Portae Novae actis atque ex plurimis publicis instrumentis abunde
constat D. Franciscum de Liguoro, principem de Presicce, plateae congres-
sibus diurne participasse (2). Praemisso itaque hoc Portae Novae denomi-
nate communi, anonymus noster ultro procedit atque distinguit tres ramos
collaterales a primigenio stipite gemmantes ac frondescentes, quorum prior
et clarior radices egit Marianellae floremque genuit magis speciosum: S. Al-
fonsum M^a de Liguoro. Decursu tamen temporis, nondum vita functo S. Al-
fonso, iura haereditaria D. Francisci de Liguoro transmittuntur D. Nicolao
de Liguoro, intra Marianellae limites pariter ditionem suam exercenti (3).

5. - Denique ad memoriale quod spectat materialiter sumptum, ipsum
servatur apud insignem Societatem Neapolitanam pro Historia Patria exco-
lenda a multis annis constitutam, cuius sedes Neapoli floret in aedificio vulgo
nuncupato « Maschio Angioino » (4). Eiusdem bibliotheca, sub omni aspectu
laudibus efferenda, possidet quoque perraros manuscriptos codices « in 4° »
et « in 8° », quos inter unus sequenti modo signatus: COD. XXVII. B. 15.
Memorie manoscritte originali, f. 159-163: *Della famiglia di Liguoro*. - Auctor
anonymus non nimis praestat sive ordine logico sive grammaticali perspicui-
tate. Textum vero eiusdem fideliter transcripsimus; solummodo, claritatis
gratia et in lectoris beneficium, paragraphorum divisiones inducere cura-
vimus.